
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL SĂLAJ 

COMUNA HERECLEAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 

 

 
 
Consiliul Local al UAT HERECLEAN, Județul SALAJ, întrunit în ședintă ordinară, 

Iin data de 17.12.2025 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 129, 133, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comuneni,  în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 10843 din 16.12.2025, prin care se susține necesitatea, 
oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei,  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 10844 din 16.12.2025, prin care se motivează, în drept și în 
fapt,  necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei 

c) Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica, cu modificarile si completarile ulterioare 

d) Ghidul Solicitantului – Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locala plasata 
sub responsabilitatea comunitatii – Intervenția Tovishat-Infrastructura si servicii pentru 
comunitate 

In temeiul art. 196 alin (1) lit. a) si art. 139 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1. – Se aprobă implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIILOR 

PUBLICE DIN COMUNA HERECLEAN CU ECHIPAMENTE MODERNE PENTRU 
INTRETINEREA INFRASTRUCTURII LOCALE”, denumit in continuare Proiectul. 
            Art.2. – Cheltuielile aferente Proiectului vor fi prevazute in bugetul local pentru 
perioada de realizare a investitiei, in cazul obtinerii finantarii prin - Interventia DR 36 
LEADER-Dezvoltarea locala plasata sub responsabilitatea comunitatii- Tovishat-
Infrastructura si servicii pentru comunitate. 

Art.3. – Investiția propusă spre finantare este necesară și oportună pentru 
Comuna Hereclean conform Anexei 1, care este parte integranta din prezenta hotarare. 

  Art.4. –Autoritatile administratiei publice locale se obliga sa asigure veniturile 
necesare acoperirii cheltuielilor de intretinere/reparare al investitiei  pe o perioada de 
minimum 5 ani de la data efectuarii ultimei plati in cadrul Proiectului. 

Art.5 –Proiectul nu va fi generator de venit. 
Art.6 – Se aprobă caracteristicile tehnice ale investiţiei cuprinse in Anexa 1 la 

prezenta Hotarâre. 
             Art. 7- Se aproba suportarea din bugetul local al Comunei Hereclean a cheltuielilor 
neeligibile aferente proiectului „DOTAREA SERVICIILOR PUBLICE DIN COMUNA 

HOTĂRÂREA 
nr. 62 din 17.12.2025 

prvind implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIILOR PUBLICE DIN 

COMUNA HERECLEAN CU ECHIPAMENTE MODERNE PENTRU INTRETINEREA 

INFRASTRUCTURII LOCALE” 

 



HERECLEAN CU ECHIPAMENTE MODERNE PENTRU INTRETINEREA 
INFRASTRUCTURII LOCALE”. 

Art.8. - Reprezentantul legal al Unității Administrativ Teritoriale este, potrivit legii, 
primarul acesteia (DOBRAI FRANCISC), în dubla sa calitate și de ordonator principal de 
credite. Acesta este numit și reprezentant legal al comunei pentru relația cu AFIR în 
derularea proiectului.  

Art.9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Consiliul 
Local. 

Art.9. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al UAT-ului, 
Instituției Prefectului județului Salaj și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariahereclean.ro.  

 
 

 

  

 

 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președintele de ședință, 

FILIP IULIA-ADINA 

 

Contrasemnează: 

SECRETAR GENERAL 
Fizesan Otilia Cosmina 

L.S. 

http://www.primariahereclean.ro/


 
Anexa nr. 1 la HCL nr. 62 din 17.12.2025 

 

Obiectul proiectului “DOTAREA SERVICIILOR PUBLICE DIN COMUNA HERECLEAN 

CU ECHIPAMENTE MODERNE PENTRU INTRETINEREA INFRASTRUCTURII 

LOCALE” este achizitia urmatoarelor dotari/echipamente: 

• Bară de tăiere crengi FEMAC BD2 – 1 buc  

• Power Tilt miniexcavator 2,6–3,8 t – 1 buc  

• Cupă trapez 250/1000 mm (2,5–4 t) – 1 buc  

• Trailer pentru tansport utilaj (3,5t) – 1 buc  

• Brat pentru tocat FEMAC DOC 302 6.5  – 1 buc 

 

Necesitatea depunerii proiectului  “DOTAREA SERVICIILOR PUBLICE DIN COMUNA 

HERECLEAN CU ECHIPAMENTE MODERNE PENTRU INTRETINEREA 

INFRASTRUCTURII LOCALE” in cadrul Intervenitiei DR 36 LEADER-Dezvoltarea locala 

plasata sub responsabilitatea comunitatii – Intervenția Tovishat- Infrastructura si servicii pentru 

comunitate 

Prezenta investiție este necesară pentru creșterea capacității Primăriei/serviciului de gospodărire 

comunală de a realiza lucrări curente și periodice de interes public, precum: 

• întreținerea șanțurilor, acostamentelor, taluzurilor și a zonelor adiacente drumurilor 

comunale; 

• toaletarea arborilor și îndepărtarea vegetației invazive de pe domeniul public; 

• intervenții rapide pentru menținerea siguranței circulației și a accesului la servicii publice. 

Intervenția finanțează inclusiv dotarea serviciilor publice cu echipamente moderne pentru o 

întreținere mai eficientă a infrastructurii locale și creșterea calității vieții în comunitate. 

Incadrarea și utilizarea bunurilor : 

Bunurile vor fi utilizate exclusiv pentru activități de interes public pe domeniul public/privat al 

comunei și pentru prestarea serviciilor publice locale, fără utilizare personală. Sunt excluse 

achizițiile de mijloace de transport pentru uz personal sau transport persoane; proiectul nu urmărește 

astfel de cheltuieli.  

Rezultatele proiectului   

Rezultatul imediat: dotarea serviciului public local cu setul de utilaje/echipamente achiziționate   

La finalizarea investiției, se va obține: 

•  reducerea timpilor de intervenție și creșterea numărului de lucrări de întreținere realizate în regie 

proprie; 

•  îmbunătățirea stării de siguranță și accesibilitate pe drumuri/zone publice prin întreținere 

periodică; 

•  creșterea calității serviciilor publice pentru populația comunei. 

 



 

 

 

 

 

 


